作成日：平成30年６月22日

　　守山まるごと活性化　議事要旨　 作成者：小濵

日時：

場所：

出席者：

出席者（行政）：

使用資料：

　・河川レンジャー野洲川出前講座について
　・その他

　・講師　　東近江市の大凧会館から昨年同様講師を招く
　　　　　　　講師との日程が合わなければ、メンバーが教える（その場合事前に凧作りをしてみる）
　・会場　　中洲会館２階大ホール　（地べたにブルーシート、新聞紙を敷いて行う）

●バードウォッチングについて
　・対象　　中洲学区民（子どもに限らない。小学校３年生以下は保護者同伴）

　・場所　　あめんばうを出発して野洲川河口までのコース

　・その他　・美崎公園の双眼鏡は20個。親子で参加されたら、１組１つ貸し出す
　　　　　　　・中洲のバードウォッチングを日本野鳥の会滋賀の定例探鳥会に位置づけてくれたら
　　　　　　　　野鳥の会の会員さんもたくさん来てくれる
　　　　　　　・まるごとのメンバーで探鳥会に参加してみるかどうかは、保留

●河川レンジャー野洲川出前講座について
　・座学ではなく、実際にあめんぼうなどでイベントを通してお話してもらえるほうがよい
　・水防災の話なども出来る　→　自治会の防災訓練に来てもらう？
　★自治会長会の中で出前講座のことを紹介する

●その他　野洲川たんけん隊さん主催で川遊びオープンデー開催
　　　　　　　７月29日（日）と８月18日（土）　どちらも午前中

凧作り＆凧あげ教室、バードウォッチングについて詳細検討

　館長、会館主事

　　　　　　　中洲の小学生には、少し早く案内する？（小学校を通じて児童に配る）

　次第、日本野鳥の会滋賀資料、河川レンジャー野洲川出前講座

議題
　・あめんぼうを使ったイベントについて

　・次回の会議について

会議要旨
内容

●凧作り＆凧あげ教室について
　・対象　　守山市内の小学生

　・周知　　広報もりやまに参加者募集の記事を掲載する

会議名： 　平成30年度　第２回 A 野洲川河川敷・伏流水再生プロジェクト推進会議

　平成　30年　６月　21日（月）　午後８時～９時10分

　中洲会館 2階 大ホール

  川村、中村、津田（藤）、津田（昭）、勝見、橋本、根木山

　・時期　　成人式後から確定申告が始まるまでの間で講師と日程調整する
　・保険　　中洲学区外からの参加者には、学区の保険が適用されないので、参加者全員
　　　　　　　イベント保険に加入する。保険代150円くらい？を当日徴収する
　・定員　　30人。定員に達した場合、お断りする

　・講師　　日本野鳥の会滋賀の方にお願いする。（会長了承済み）

　・時間　　例えば９時～11時など、まるごとで時間を決めて、日本野鳥の会滋賀の方に合わせてもらう
　・時期　　冬の渡り鳥がやってくるころ。11月～12月が鳥が多い

決定事項

次回以降に
ついて

・イベントの日程等について検討する

　　　　　　　　　　　　　　　　　・第３回会議は９月18日（火）午後８時～